

# 세출예산사업명세서

2012년도 본예산 일반회계 건설방재과 ~ 건설방재과

부서: 건설방재과

정책: 도로기반구축및안전한도로정비

단위: 군도사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건설방재과		15,343,689	12,107,093	3,236,596
	국	2,877,356		
	광	663,000		
	도	1,576,913		
	군	10,226,420		
도로기반구축및안전한도로정비		7,155,086	5,977,447	1,177,639
	국	300,000		
	광	663,000		
	도	1,085,000		
	군	5,107,086		
군도사업		2,451,086	846,086	1,605,000
도로유지보수 및 관리		878,000	543,000	335,000
206 재료비		73,000	73,000	0
01 재료비		73,000	73,000	0
○도로유지보수 작업도구 구입				
7,000,000원*1식		7,000		
○도로 정비용 제설재 구입				
8,000원*4,000포		32,000		
○도로포장 보수재 구입				
12,000원*2,000포		24,000		
○도로안전시설물 및 유지보수용 자재 구입				
10,000,000원*1식		10,000		
401 시설비및부대비		430,000	470,000	△40,000
01 시설비		330,000	300,000	30,000
○군도 유지보수비		100,000		
○농어촌도로 유지보수비		100,000		
○도로 표지판 정비				
2,000,000원*25개소		50,000		
○염수살포시설				
40,000,000원*2개소		80,000		
03 시설부대비		100,000	170,000	△70,000
○도로정비 장비임차료				
10,000,000원*10개읍면		100,000		
405 자산취득비		375,000	0	375,000
01 자산및물품취득비		375,000	0	375,000
○제설용 모래살포기 구입(1톤)				
10,000,000원*1대		10,000		
○제설삽날 구입(15톤)				
13,000,000원*1대		13,000		
○도로유지보수 덤프트럭 구입(8.5톤, 제설장비 포함)				
222,000,000원*1대		222,000		
○도로유지보수 차량구입(5톤)				
80,000,000원*1대		80,000		
○도로유지보수 굴착기구입(0.2㎡)				
50,000,000원*1대		50,000		
교통량 조사		3,086	3,086	0
101 인건비		3,086	3,086	0
04 기간제근로자등보수		3,086	3,086	0
○군도 교통량조사 인부임		3,086		

부서: 건설방재과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 군도사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－인부임 38,850원*6명*12지구	2,798		
			－간 식 4,000원*6명*12지구	288		
			군도 및 농어촌도로 포장 덧씌우기	200,000	300,000	△100,000
			401 시설비및부대비	200,000	300,000	△100,000
			01 시설비	200,000	300,000	△100,000
			○군도 및 농어촌도로 포장 덧씌우기	200,000		
			삼산도로 확포장공사	500,000	0	500,000
			401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
			01 시설비	496,425	0	496,425
			○삼산도로 확포장공사(2.5km) 496,425,000원*1식	496,425		
			03 시설부대비	3,575	0	3,575
			○시설부대비 496,425,000원*0.72/100	3,575		
			거일2리 방파옹벽 보강공사	200,000	0	200,000
			401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
			01 시설비	198,571	0	198,571
			○거일2리 방파옹벽 보강공사(130m) 198,571,000원*1식	198,571		
			03 시설부대비	1,429	0	1,429
			○시설부대비 198,471,000원*0.72/100	1,429		
			명도~화성간도로 보수공사	100,000	0	100,000
			401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
			01 시설비	99,109	0	99,109
			○명도~화성간도로 보수공사(150m) 99,109,000원*1식	99,109		
			03 시설부대비	891	0	891
			○시설부대비 99,000,000원*0.9/100	891		
			연지도로 확포장공사	300,000	0	300,000
			401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
			01 시설비	297,855	0	297,855
			○연지도로 확포장공사(1.5km) 297,855,000원*1식	297,855		
			03 시설부대비	2,145	0	2,145
			○시설부대비 297,855,000원*0.72/100	2,145		
			울진군 교량 정밀점검	170,000	0	170,000
			401 시설비및부대비	170,000	0	170,000
			01 시설비	170,000	0	170,000
			○교량 정밀점검(14개소) 140,000,000원*1식	140,000		
			○교량 안전진단(3개소) 30,000,000원*1식	30,000		

부서: 건설방재과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 군도사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	미불용지 매입비(도로)	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○미불용지 토지매입비 50,000원*2,000㎡	100,000		
	지역현안사업	4,076,000	4,728,361	△652,361
		국		
		300,000		
		광		
		663,000		
		도		
		1,085,000		
		군		
		2,028,000		
	어린이 보호구역 개선사업	426,000	300,000	126,000
		광		
		213,000		
		군		
		213,000		
	401 시설비및부대비	426,000	300,000	126,000
		광		
		213,000		
		군		
		213,000		
	01 시설비	423,427	291,885	131,542
	○어린이 안전영상정보 인프라구축(6대)			
	66,000,000원*1식	66,000		
		광		
		33,000		
		군		
		33,000		
	○어린이 보호구역 개선사업(6개소)			
	357,427,000원*1식	357,427		
		광		
		180,000		
		군		
		177,427		
	03 시설부대비	2,573	2,102	471
	○시설부대비 357,300,000원*0.72/100	2,573		
	화성1리 진입도로 확.포장공사	1,000,000	400,000	600,000
		도		
		500,000		
		군		
		500,000		
	401 시설비및부대비	1,000,000	400,000	600,000
		도		
		500,000		
		군		
		500,000		
	01 시설비	993,740	389,825	603,915
	○화성1리 진입도로 확.포장공사(L=500m)			
	993,740,000원*1식	993,740		
		993,740		
		도		
		500,000		
		군		
		493,740		
	03 시설부대비	6,260	2,807	3,453
	○시설부대비 993,640,000원*0.63/100	6,260		
	다천도로 확.포장공사	200,000	0	200,000
		도		
		100,000		
		군		
		100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
		도		
		100,000		
		군		
		100,000		

부서: 건설방재과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 지역현안사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감	
			01 시설비	198,571	0	198,571
			○다천도로 확포장공사(L=100m)			
			198,571,000원*1식	198,571		
			도	100,000		
			군	98,571		
			03 시설부대비	1,429	0	1,429
			○시설부대비	1,429		
			198,471,000원*0.72/100			
			삼달교 교량개체공사	500,000	0	500,000
			국	300,000		
			도	60,000		
			군	140,000		
			401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
			국	300,000		
			도	60,000		
			군	140,000		
			01 시설비	496,426	0	496,426
			○ 삼달교 교량개체공사	496,426,000원*1식		
			496,426,000원*1식	496,426		
			국	300,000		
도	60,000					
군	136,426					
03 시설부대비	3,574	0	3,574			
○시설부대비	3,574					
496,326,000원*0.72/100						
산포4리 해안도로 침식방지공사	500,000	0	500,000			
도	150,000					
군	350,000					
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000			
도	150,000					
군	350,000					
01 시설비	496,426	0	496,426			
○산포4리 해안도로 침식방지공사(L=500m)						
496,426,000원*1식	496,426					
도	150,000					
군	346,426					
03 시설부대비	3,574	0	3,574			
○시설부대비	3,574					
496,326,000원*.72/100						
길곡~외선미간 도로정비공사	400,000	0	400,000			
도	200,000					
군	200,000					
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000			
도	200,000					
군	200,000					
01 시설비	397,141	0	397,141			
○길곡~외선미간 도로정비공사(L=200m)						
397,141,000원*1식	397,141					
도	200,000					
군	197,141					

부서: 건설방재과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 지역현안사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		03 시설부대비	2,859	0	2,859
		○시설부대비 397,000,000원*0.72/100	2,859		
	조금도로 정비공사		150,000	0	150,000
		도	75,000		
		군	75,000		
	401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
		도	75,000		
		군	75,000		
	01 시설비		148,928	0	148,928
		○조금도로 정비공사(L=100m)			
		148,928,000원*1식	148,928		
		도	75,000		
		군	73,928		
	03 시설부대비		1,072	0	1,072
		○시설부대비 148,828,000원*0.72/100	1,072		
	왕피~노음도로 선형개량공사		400,000	0	400,000
		광	200,000		
		군	200,000		
	401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
		광	200,000		
		군	200,000		
	01 시설비		397,141	0	397,141
		○왕피~노음도로 선형개량공사(L=400m)			
		397,141,000원*1식	397,141		
광		200,000			
군		197,141			
03 시설부대비		2,859	0	2,859	
	○시설부대비 397,000,000원*0.72/100	2,859			
대흥~울진도로 선형개량공사		500,000	0	500,000	
	광	250,000			
	군	250,000			
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000	
	광	250,000			
	군	250,000			
01 시설비		496,426	0	496,426	
	○대흥~울진도로 선형개량공사(L=500m)				
	496,426,000원*1식	496,426			
	광	250,000			
	군	246,426			
03 시설부대비		3,574	0	3,574	
	○시설부대비 496,326,000원*0.72/100	3,574			
농어촌도로사업			625,000	400,000	225,000
	오곡2리 진입도로 확포장공사		475,000	0	475,000
		401 시설비및부대비	475,000	0	475,000

부서: 건설방재과  
정책: 도로기반구축및안전한도로정비  
단위: 농어촌도로사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 시설비	471,605	0	471,605
			○오곡2리 진입로 확포장공사(0.6km) 471,605,000원*1식	471,605		
			03 시설부대비	3,395	0	3,395
			○시설부대비 471,505,000원*0.72/100	3,395		
			왕피도로 가드레일 설치공사	50,000	0	50,000
			401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
			01 시설비	49,465	0	49,465
			○왕피도로 가드레일 설치공사(2.0km) 49,465,000원*1식	49,465		
			03 시설부대비	535	0	535
			○시설부대비 49,465,000원*1.08/100	535		
			금천2리 진입로 개설공사	100,000	0	100,000
			401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
			01 시설비	99,108	0	99,108
			○금천2리 진입로 개설공사(0.2km) 99,108,000원*1식	99,108		
			03 시설부대비	892	0	892
			○시설부대비 99,108,000원*0.90/100	892		
			건설행정추진 지원	3,000	3,000	0
			건설방재업무추진	3,000	3,000	0
			203 업무추진비	3,000	3,000	0
			03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
			○건설방재업무추진	3,000		
			하천관리	5,295,544	2,983,030	2,312,514
			국 도 군	2,510,272 355,000 2,430,272		
			지방하천 정비사업	2,177,000	250,000	1,927,000
			국 도 군	1,186,000 355,000 636,000		
			지방하천 정비	100,000	100,000	0
			401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
			01 시설비	100,000	100,000	0
			○지방하천 정비비	100,000		
			지방하천 장비임차료	50,000	50,000	0
			401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
			03 시설부대비	50,000	50,000	0
			○지방하천 장비임차료	50,000		

부서: 건설방재과  
정책: 하천관리  
단위: 지방하천 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	미불용지 편입토지 매입비	50,000	30,000	20,000
	401 시설비및부대비	50,000	30,000	20,000
	01 시설비	50,000	30,000	20,000
	○미불용지 편입토지 매입비	50,000		
	울진남대천 생태하천조성사업	500,000	0	500,000
		국 300,000		
		도 60,000		
		군 140,000		
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
		국 300,000		
		도 60,000		
		군 140,000		
	01 시설비	484,601	0	484,601
	○울진남대천생태하천조성사업(L=4.0km)			
	484,600,874원*1식	484,601		
		국 300,000		
		도 60,000		
		군 124,601		
	03 시설부대비	15,399	0	15,399
	○시설부대비 484,510,000원*0.72/100	3,489		
	○토지분할수수료 199,000원*50필	9,950		
	○경계복원수수료 304,000원*5필	1,520		
	○감정평가수수료 200,000,000원*11/10,000*2	440		
	척산천수해상습지개선사업	1,477,000	0	1,477,000
		국 886,000		
		도 295,000		
		군 296,000		
	401 시설비및부대비	1,477,000	0	1,477,000
		국 886,000		
		도 295,000		
		군 296,000		
	01 시설비	1,427,920	0	1,427,920
	○척산천 수해상습지 개선사업(L=2.12km)			
	1,427,919,490원*1식	1,427,920		
		국 886,000		
		도 295,000		
		군 246,920		
	03 시설부대비	49,080	0	49,080
	○시설부대비 1,427,750,000원*0.36/100	5,140		
	○토지분할수수료 199,000원*200필	39,800		
	○경계복원수수료 304,000원*10필	3,040		
	○감정평가수수료 500,000,000원*11/10,000*2	1,100		
	소하천 정비사업	3,118,544	2,733,030	385,514
		국 1,324,272		
		군 1,794,272		

부서: 건설방재과  
정책: 하천관리  
단위: 소하천 정비사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	소하천 정비	100,000	100,000	0
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○소하천 정비비	100,000		
	소하천 장비임차료	50,000	50,000	0
	401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
	03 시설부대비	50,000	50,000	0
	○소하천 장비임차료	50,000		
	소하천정비사업	2,648,544	2,203,030	445,514
		국 1,324,272		
		군 1,324,272		
	401 시설비및부대비	2,648,544	2,203,030	445,514
		국 1,324,272		
		군 1,324,272		
	01 시설비	2,596,144	2,163,226	432,918
	○아름다운소하천(L=1.73km)-초평천			
	1,780,669,589원*1식	1,780,670		
		국 898,500		
		군 882,170		
	○아름다운소하천(L=0.76km)-골안천			
	815,473,653원*1식	815,474		
		국 425,772		
		군 389,702		
	02 감리비	13,537	32,016	△ 18,479
	○공사감리비-골안천 815,473,653*1.66/100	13,537		
	03 시설부대비	38,863	7,788	31,075
	○시설부대비-초평천			
	1,780,550,000원*0.36/100	6,410		
	○토지분할수수료-초평천 199,000원*40필	7,960		
	○경계복원수수료-초평천 304,000원*5필	1,520		
	○감정평가수수료-초평천			
	200,000,000원*11/10,000*2	440		
	○시설부대비-골안천 815,350,653원*0.63/100	5,137		
	○토지분할수수료(토지)-골안천			
	199,000원*70필	13,930		
	○토지분할수수료(임야)-골안천 251,000원*6필	1,506		
	○경계복원수수료-골안천 304,000원*5필	1,520		
	○감정평가수수료-골안천			
	200,000,000원*11/10,000*2	440		
	무월천 정비공사	100,000	150,000	△ 50,000
	401 시설비및부대비	100,000	150,000	△ 50,000
	01 시설비	99,108	145,659	△ 46,551
	○무월천 정비공사(0.11km) 99,108,000원*1식	99,108		



부서: 건설방재과  
정책: 하천관리  
단위: 소하천 정비사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 시설부대비	892	1,049	△157
			○시설부대비 99,108,000원*0.90/100	892		
			바람천 정비공사	100,000	0	100,000
			401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
			01 시설비	99,108	0	99,108
			○바람천 정비공사(0.065km) 99,108,000원*1식	99,108		
			03 시설부대비	892	0	892
			○시설부대비 99,108,000원*0.9/100	892		
			소로실골천 정비공사	100,000	0	100,000
			401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
			01 시설비	99,108	0	99,108
			○소로실골천 정비공사(0.095km) 99,108,000원*1식	99,108		
			03 시설부대비	892	0	892
			○시설부대비 99,108,000원*0.9/100	892		
			소하천 대장(변경)정비용역	20,000	0	20,000
			401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
			01 시설비	20,000	0	20,000
			○소하천대장(변경)정비용역(1식) 20,000,000원*1식	20,000		
			민방위 역량강화	570,635	530,885	39,750
			국 4,492			
			도 16,043			
			군 550,100			
			민방위훈련 및 교육	143,922	239,273	△95,351
			국 4,492			
			도 4,043			
			군 135,387			
			민방위교육지원	11,200	6,300	4,900
			국 1,050			
			도 735			
			군 9,415			
			301 일반보상금	7,700	6,300	1,400
			10 행사실비보상금	7,700	6,300	1,400
			○노인 및 여성,학생 생활민방위교육 7,000원*50명*10개읍면	3,500		
			○방사능방재훈련 참석자 보상금 7,000원*300명*2회	4,200		
			405 자산취득비	3,500	0	3,500
			국 1,050			
			도 735			
			군 1,715			
			01 자산및물품취득비	3,500	0	3,500

부서: 건설방재과  
정책: 민방위 역량강화  
단위: 민방위훈련 및 교육

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○민방위대원 화생방용 방독면 보급	3,500		
			국	1,050		
			도	735		
			군	1,715		
			민방위시설관리	118,250	226,900	△ 108,650
			201 일반운영비	18,250	21,900	△ 3,650
			02 공공운영비	18,250	21,900	△ 3,650
			○시설장비유지비	18,250		
			－비상급수 시설정비 1,000,000원*2개소	2,000		
			－민방위경보 시설정비 1,000,000원*5개소	5,000		
			－방범용 CCTV정비 250,000원*45개소	11,250		
			401 시설비및부대비	100,000	205,000	△ 105,000
			01 시설비	100,000	205,000	△ 105,000
			○방범용 CCTV 설치 20,000,000원*5대	100,000		
			민방위교육훈련지원	14,472	6,073	8,399
			국	3,442		
			도	3,308		
			군	7,722		
			301 일반보상금	14,472	6,073	8,399
			국	3,442		
			도	3,308		
			군	7,722		
			10 행사실비보상금	14,472	6,073	8,399
			○민방위리더양성	1,482		
			국	445		
			도	311		
			군	726		
			○민방위기술지원대등전문교육지원	2,050		
			국	615		
			도	430		
			군	1,005		
			○국민참여민방위의날훈련실시	1,900		
			국	570		
			도	399		
			군	931		
			○지원민방위대육성	4,990		
			국	1,497		
			도	1,048		
			군	2,445		
			○안보교육강사수당지원	1,050		
			국	315		
			도	220		
			군	515		
			○민방위교육훈련강사수당지원	3,000		
			도	900		
			군	2,100		

부서: 건설방재과  
정책: 민방위 역량강화  
단위: 공익관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
공익관리		82,466	52,888	29,578
공익요원관리		82,466	52,288	30,178
301 일반보상금		82,466	52,288	30,178
09 공익근무요원보상금		82,466	52,288	30,178
○보수 93,700원*15명*12월		16,866		
○중식비 5,000원*30명*250일		37,500		
○교통비 3,000원*30명*250일		22,500		
○의료비 150,000원*8명		1,200		
○피복비 260,000원*10명		2,600		
○상해보험가입 60,000원*30명		1,800		
자율방범대 운영		53,160	54,900	△1,740
자율방범대운영		53,160	54,900	△1,740
301 일반보상금		53,160	54,900	△1,740
04 자율방범대원운영비		53,160	54,900	△1,740
○야간순찰자 야식비 2,500원*26명*5회*12월*12개대		46,800		
○손전등 등 장비지원 25,000원*10명*12개대		3,000		
○피복비 70,000원*4명*12개대		3,360		
의용소방대 관리		210,162	107,224	102,938
의용소방대관리		210,162	107,224	102,938
301 일반보상금		120,162	107,224	12,938
03 의용소방대지원경비		109,762	107,224	2,538
○출동수당 8,795원*4시간*520명*6회		109,762		
10 행사실비보상금		10,400	0	10,400
○소방의 날 행사/기술경연 체육대회 참가자 급식 10,000원*520명*2회		10,400		
401 시설비및부대비		90,000	0	90,000
01 시설비		90,000	0	90,000
○119안전센터 부지매입		90,000		
예비군육성지원		80,925	76,600	4,325
		도 12,000		
		군 68,925		
예비군육성		20,925	16,600	4,325
308 자치단체등이전		20,925	16,600	4,325
07 예비군육성지원경상보조		20,925	16,600	4,325
○예비군중대사무실 운영지원 1,700,000원*9개대		15,300		
○향방훈련 참석자 보상 2,500원*200명*6회		3,000		
○여성예비군 안보건학 75,000원*35명*1일		2,625		
지역예비군지원육성		60,000	60,000	0

부서: 건설방재과  
정책: 민방위 역량강화  
단위: 예비군육성지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도 군	12,000 48,000	
				403 자치단체등자본이전	60,000 60,000	0
				도 군	12,000 48,000	
				03 예비군육성지원자본보조 ○지역예비군 육성지원	60,000 60,000	0
				도 군	12,000 48,000	
				재난안전 역량강화	888,525 62,592 78,870 747,063	769,518 119,007
				국 도 군		
				재난재해예방 및 복구	261,400 60,000 47,700 153,700	128,524 132,876
				국 도 군		
				재해상황자동음성통보시스템 확충사업	37,500	33,000 4,500
				401 시설비및부대비	37,500	33,000 4,500
				01 시설비 ○재해상황 자동음성통보시스템 확충 1,484,000원*25개소	37,100 37,100	32,647 4,453
				03 시설부대비 ○재해상황 자동음성통보시스템 확충 기타부대 비 37,000,000원*1.08/100	400 400	353 47
				재해예경보시설정비	200,000 60,000 42,000 98,000	20,824 179,176
				국 도 군		
				401 시설비및부대비	200,000 60,000 42,000 98,000	0 200,000
				국 도 군		
				01 시설비 ○민방위경보시설확충사업 49,642,500원*4개소	198,570 198,570	0 198,570
				국 도 군	60,000 42,000 96,570	
				03 시설부대비 ○민방위경보시설확충사업 기타부대비 198,570,000원*0.72/100	1,430 1,430	0 1,430
				타기관 재해재난복구사업지원	4,900	4,700 200
				206 재료비	4,900	4,700 200
				01 재료비 ○유류대(휘발유) 1,900원*1,000ℓ	4,900 1,900	4,700 200

부서: 건설방재과  
정책: 재난안전 역량강화  
단위: 재난재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○장갑(반코팅)	500원*2,000켤레	1,000		
		○기타잡재료	2,000,000원*1식	2,000		
	재해예경보시설 유지비			19,000	0	19,000
				도		
				군		
		201 일반운영비		19,000	0	19,000
				도		
				5,700		
				군		
		02 공공운영비		19,000	0	19,000
				도		
		○재해예경보시설 유지비	19,000,000원*1식	19,000		
				도		
				5,700		
				군		
		안전문화의식 제고		104,681	108,550	△3,869
				국		
				2,592		
				도		
				29,948		
				군		
		안전사고예방 지원		16,600	13,400	3,200
				국		
		301 일반보상금		6,600	3,400	3,200
				도		
		10 행사실비보상금		6,600	3,400	3,200
				도		
		○안전문화운동 참석자 간식	5,000원*50명*12회	3,000		
				도		
		○안전문화운동 세미나 여비	55,000원*10명*2회	1,100		
				도		
		○재난모니터요원 교육 참석	55,000원*10명*2회	1,100		
				도		
		○긴급구조 훈련 참가자 급식	7,000원*200명*1회	1,400		
				도		
		307 민간이전		10,000	10,000	0
				도		
		02 민간경상보조		10,000	10,000	0
				도		
		○해양구조대운영	5,000,000원*2개소	10,000		
				도		
		재난취약가구 안전점검 및 정비		16,786	19,694	△2,908
				국		
				893		
				도		
				6,268		
				군		
				9,625		
				도		
		201 일반운영비		16,786	19,694	△2,908
				국		
				893		
				도		
				6,268		
				군		
		01 사무관리비		16,786	19,694	△2,908
				국		
		○재난취약가구점검	59,533원*30가구	1,786		
				도		
				893		
				도		
				268		
				군		
				625		
				도		
		○사랑의안전띠잇기사업	500,000원*30가구	15,000		
				도		
				6,000		
				도		

부서: 건설방재과  
정책: 재난안전 역량강화  
단위: 안전문화의식 제고

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				군	9,000	
				안전문화 운동 및 재난 예방	14,000	14,000
				도	7,000	0
				군	7,000	
				201 일반운영비	14,000	14,000
				도	7,000	0
				군	7,000	
				01 사무관리비	14,000	14,000
				○안전문화운동시책 및 재난예방사업추진		0
				14,000,000원*1식	14,000	
				도	7,000	
				군	7,000	
				여름철 물놀이 안전시설물 설치	57,295	3,856
				국	1,699	53,439
				도	16,680	
				군	38,916	
				101 인건비	53,897	0
				도	16,170	53,897
				군	37,727	
				04 기간제근로자등보수	53,897	0
				○물놀이안전지킴이인부임		53,897
				40,831원*22개소*60일	53,897	
				도	16,170	
				군	37,727	
				201 일반운영비	3,398	3,856
				국	1,699	△458
				도	510	
				군	1,189	
				01 사무관리비	3,398	3,856
				○여름철 물놀이 안전시설물 설치		△458
				1,699,000원*2개소	3,398	
				국	1,699	
				도	510	
				군	1,189	
				재해예방 및 복구지원	522,444	532,444
				도	1,222	△10,000
				군	521,222	
				재해대비및복구지원	120,000	130,000
				206 재료비	40,000	60,000
				01 재료비	40,000	△20,000
				○수방자재구입	30,000	
				○재난대피준비물	10,000	
				302 이주및재해보상금	10,000	10,000
				02 민간인재해보상금	10,000	10,000
				○재해보상금	10,000	0

부서: 건설방재과  
정책: 재난안전 역량강화  
단위: 재해예방 및 복구지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			401 시설비및부대비	70,000	60,000	10,000
			01 시설비	20,000	20,000	0
			○대피표지판 유지보수	20,000		
			03 시설부대비	50,000	40,000	10,000
			○재해응급복구 장비임차료	50,000		
			풍수해보험사업	2,444	2,444	0
				도		
				군		
				1,222		
				1,222		
			307 민간이전	2,444	2,444	0
				도		
				군		
				1,222		
				1,222		
			06 보험금	2,444	2,444	0
			○풍수해보험료 지원	2,444		
				도		
				군		
				1,222		
				1,222		
			풍수해저감종합계획수립	400,000	400,000	0
			401 시설비및부대비	400,000	400,000	0
			01 시설비	397,140	397,140	0
			○풍수해저감종합계획수립 용역비(986.216km <sup>2</sup> )			
			397,140,000원*1식	397,140		
			03 시설부대비	2,860	2,860	0
			○시설부대비 397,140,000원*0.72/100	2,860		
			행정운영경비(건설방재과)	998,642	936,030	62,612
				도		
				군		
				42,000		
				956,642		
			인력운영비	410,671	389,993	20,678
				도		
				군		
				42,000		
				368,671		
			인력운영비(건설관리)	86,926	89,770	△2,844
			101 인건비	86,926	89,770	△2,844
			01 보수	86,926	89,770	△2,844
			○초과근무수당	86,926		
			－시간외근무수당 8,943원*18명*45시간*12월	86,926		
			수로원 인건비	323,745	300,223	23,522
				도		
				군		
				42,000		
				281,745		
			101 인건비	323,745	300,223	23,522
				도		
				군		
				42,000		
				281,745		
			03 무기계약근로자보수	323,745	300,223	23,522
			○기본급 45,000원*11명*249일	123,255		
				도		
				군		
				42,000		
				81,255		

부서: 건설방재과  
정책: 행정운영경비(건설방재과)  
단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○상 여 금	123,255,000원*1/3	41,085	
			○가 산 금	123,255,000원*0.1	12,326	
			○시간외근무수당	8,438원*11명*10시간*12개월	11,139	
			○주휴수당	45,000원*11명*52주	25,740	
			○휴일근무수당	67,500원*11명*12일	8,910	
			○명절휴가비	123,255,000원*1/12	10,272	
			○정근수당	123,255,000원*1.2/12	12,326	
			○가족수당		7,920	
			－배우자	40,000원*11명*12개월	5,280	
			－부양가족	20,000원*11명*12개월	2,640	
			○연차수당	45,000원*11명*20일	9,900	
			○위험수당	50,000원*11명*12개월	6,600	
			○정액급식비	100,000원*11명*12개월	13,200	
			○교통보조비	100,000원*11명*12개월	13,200	
			○간 식 비	3,000원*10일*11명*12개월	3,960	
			○위 생 비	5,000원*10회*11명*12개월	6,600	
			○감독자 수당	60,000원*3명*12개월	2,160	
			○피 복 비		3,300	
			－안전화	100,000원*11명	1,100	
			－작업복	200,000원*11명	2,200	
			○산재보험료	311,892,000원*38/1,000	11,852	
			기본경비	587,971	546,037	41,934
			기본경비(건설관리)	55,394	48,652	6,742
			201 일반운영비	37,034	33,532	3,502
			01 사무관리비	25,374	26,932	△1,558
			○일반수용비	18,682		
			○운영수당	1,820		
			○급량비	1,512		
			○임차료	3,360		
			02 공공운영비	11,660	6,600	5,060
			○공공요금및 제세	660		
			○차량선박비	11,000		
			202 여비	12,960	9,720	3,240
			01 국내여비	12,960	9,720	3,240
			○기본업무추진비	8,640		
			○건설관리업무 관외여비	90,000원*4명*12월	4,320	
			203 업무추진비	4,200	4,200	0
			04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
			○부서운영업무추진비	350,000원*12월	4,200	
			204 직무수행경비	1,200	1,200	0



부서: 건설방재과  
정책: 행정운영경비(건설방재과)  
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
	○과장 100,000원*1명*12월	1,200		
	기본경비(재난관리)	280,974	203,936	77,038
	201 일반운영비	268,014	194,216	73,798
	01 사무관리비	80,946	49,852	31,094
	○일반수용비	39,600		
	○운영수당	35,430		
	○급량비 7,000원*4명*6일*12월	2,016		
	○재난대응 현장 근무자 피복 구입 150,000원*26명	3,900		
	02 공공운영비	187,068	144,364	42,704
	○공공요금 및 제세	60,268		
	○시설장비유지비	126,800		
	202 여비	12,960	9,720	3,240
	01 국내여비	12,960	9,720	3,240
	○기본업무추진여비 180,000원*4명*12월	8,640		
	○재난관리업무추진 관외여비 90,000원*4명*12월	4,320		
	기본경비(도로)	161,439	149,215	12,224
	201 일반운영비	157,119	149,215	7,904
	01 사무관리비	24,144	19,920	4,224
	○일반수용비	7,120		
	○급량비	17,024		
	02 공공운영비	132,975	129,295	3,680
	○공공요금 및 제세	14,575		
	○차량, 선박비	50,400		
	○시설장비유지비(굴착기, 덤프트럭)	68,000		
	202 여비	4,320	0	4,320
	01 국내여비	4,320	0	4,320
	○도로사업 업무추진 관외여비 90,000원*4명*12월	4,320		
	기본경비(하천)	18,692	56,672	△37,980
	201 일반운영비	12,212	46,952	△34,740
	01 사무관리비	11,212	29,992	△18,780
	○일반수용비	9,700		
	○급량비	1,512		
	02 공공운영비	1,000	16,960	△15,960
	○공공요금 및 제세	1,000		
	202 여비	6,480	9,720	△3,240
	01 국내여비	6,480	9,720	△3,240

부서: 건설방재과  
정책: 행정운영경비(건설방재과)  
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감	
			○기본업무추진여비	180,000원*2명*12월	4,320		
			○하천업무추진 관외여비	90,000원*2명*12월	2,160		
			기본경비(민방위)		71,472	87,562	△16,090
			201 일반운영비		64,992	77,842	△12,850
			01 사무관리비		27,792	30,142	△2,350
			○일반수용비		15,580		
			○피복비		1,250		
			○급량비		10,962		
			02 공공운영비		37,200	47,700	△10,500
			○공공요금 및 제세		37,200		
			202 여비		6,480	9,720	△3,240
			01 국내여비		6,480	9,720	△3,240
			○기본업무추진비		180,000원*2명*12월	4,320	
			○민방위업무추진 관외여비		90,000원*2명*12월	2,160	
			재무활동(건설방재과)		435,257	770,183	△334,926
			내부거래지출		435,257	390,183	45,074
						기타회계전출금	
701 기타회계전출금		173,087				97,214	75,873
01 기타회계전출금		173,087				97,214	75,873
○치수사업특별회계 전출금		173,087					
기금전출금		262,170				292,969	△30,799
702 기금전출금		262,170				292,969	△30,799
01 기금전출금		262,170				292,969	△30,799
○재난관리기금 전출금		26,216,938,350원*1/100				262,170	